
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 июня 2021 года № 449-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области
от 1 августа 2011 года № 220-пп и о признании утратившими силу 

отдельных постановлений Правительства Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 1 августа 2011 года № 220-пп «О разработке и утверждении
административных регламентов осуществления регионального 
государственного контроля (надзора) и административных регламентов 
предоставления государственных услуг исполнительными органами 
государственной власти Иркутской области» (далее -  постановление) 
следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «административных 
регламентов осуществления регионального государственного контроля 
(надзора) и» исключить;

2) пункт 1 признать утратившим силу;
3) в пункте 3 слова «административных регламентов осуществления 

регионального государственного контроля (надзора) и» исключить;
4) в пункте 4:
в абзаце первом слова «административных регламентов осуществления 

регионального государственного контроля (надзора) и» исключить;
абзац второй признать утратившим силу;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«г) направление нормативного правового акта об утверждении 

административного регламента предоставления государственной услуги в 
министерство экономического развития Иркутской области в трехдневный срок 
с момента его утверждения.»;

5) в Правилах проведения экспертизы проектов административных 
регламентов осуществления регионального государственного контроля



2

(надзора) и административных регламентов предоставления государственных 
услуг, утвержденных постановлением:

в индивидуализированном заголовке слова «АДМИНИСТРАТИВНЫХ 
РЕГЛАМЕНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО
ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) И» исключить; 

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящие Правила определяют порядок проведения экспертизы 

проекта административного регламента предоставления государственной услуги 
(далее -  административный регламент), проекта нормативного правового акта, 
утверждающего изменения в ранее изданный административный регламент 
(далее -  проект изменений в административный регламент), а также проекта 
нормативного правового акта, признающего административный регламент 
утратившим силу (далее -  проект акта о признании утратившим силу 
административного регламента), разработанных исполнительными органами 
государственной власти Иркутской области (далее -  исполнительные органы), 
наделенными в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и нормативными правовыми актами Иркутской области 
полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной 
сфере деятельности.»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Предметом экспертизы является оценка соответствия проекта 

административного регламента, проекта изменений в административный 
регламент (с учетом действующей редакции административного регламента), 
проекта акта о признании утратившим силу административного регламента 
требованиям Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее -  
Федеральный закон № 210-ФЗ), требованиям иных нормативных правовых 
актов, регулирующих порядок предоставления соответствующей 
государственной услуги, а также требованиям, предъявляемым к указанным 
проектам Правилами разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления государственных услуг исполнительными органами 
государственной власти Иркутской области, утвержденными настоящим 
постановлением, в том числе оценка учета результатов независимой экспертизы, 
а также наличия и актуальности сведений о соответствующей государственной 
услуге в Реестре государственных услуг Иркутской области, утверждаемом 
Министерством (далее -  Реестр).»;

пункт 4 признать утратившим силу;
в пункте 6 слова «осуществления регионального государственного 

контроля (надзора),» исключить;
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. В случае, если в процессе разработки проекта административного 

регламента, проекта изменений в административный регламент выявляется 
возможность оптимизации (повышения качества) предоставления 
государственной услуги при условии соответствующих изменений иных



3

нормативных правовых актов, регулирующих порядок предоставления 
соответствующей государственной услуги, проект административного 
регламента либо проект изменений в административный регламент направляется 
на экспертизу в Министерство с приложением проектов иных нормативных 
правовых актов, регулирующих порядок предоставления соответствующей 
государственной услуги.»;

в абзаце первом пункта 11 слова «или соответственной государственной 
функции в Перечне» исключить.

2. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области 

от 29 октября 2012 года № 595-пп «Об утверждении Порядка разработки и 
принятия административных регламентов осуществления муниципального 
контроля в соответствующих сферах деятельности и административных 
регламентов осуществления регионального государственного контроля 
(надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области»;

2) постановление Правительства Иркутской области от 16 января 2017 года 
№ 19-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 29 октября 2012 года № 595-пп»;

3) постановление Правительства Иркутской области от 24 апреля 2018 года 
№ 285-пп «О Порядке оценки результативности и эффективности контрольно­
надзорной деятельности в Иркутской области»;

4) постановление Правительства Иркутской области 
от 15 февраля 2019 года № 114-пп «О внесении изменений в Порядок разработки 
и принятия административных регламентов осуществления муниципального 
контроля в соответствующих сферах деятельности и административных 
регламентов осуществления регионального государственного контроля 
(надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области»;

5) постановление Правительства Иркутской области от 14 января 2020 года 
№ 11-пп «О внесении изменений в Порядок оценки результативности и 
эффективности контрольно-надзорной деятельности в Иркутской области».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo. gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2021 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo

